
Diário da República, 2.ª série — N.º 22 — 31 de janeiro de 2012  3779

 Agrupamento de Escolas de Nun’Álvares

Anúncio n.º 2024/2012
Nos termos do n.º 9 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 75/2008 de 22 de 

abril, exonero a adjunta, a professora Carla Isabel Bento Jacinto Santos 
Ramos, a partir de 1 de setembro de 2011, em virtude de se aplicar o 
estipulado na alínea a) do artigo 2.º do Despacho n.º 18064/2010 de 3 
de dezembro conjugado com o n.º 2 do artigo 3.º do mesmo despacho.

23 de janeiro de 2012. — A Diretora, Isabel Maria Capela de Al-
meida Ferreira.

205638187 

 Agrupamento de Escolas de Telheiras

Aviso n.º 1469/2012
Nos termos do disposto na alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 37.º — 

Capítulo V — da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se pública 
a lista nominativa do pessoal docente deste Agrupamento, cuja relação 
jurídica de emprego público cessou por motivo de aposentação, conforme 
refere a alínea c) do artigo 251.º — Anexo I — Capítulo VII — Sec-
ção II — da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, no período compreen-
dido entre 01 de janeiro e 31 de dezembro de 2011. 

Nome Categoria Grupo Data

António Joaquim Miranda Pedro . . . . Professor 240 01 -09 -2011
Carlos Manuel Trancoso Botica. . . . . Professor 240 01 -09 -2011
Helena Maria Nobre M. Aguiar Abecasis Professor 110 01 -08 -2011
Maria Cristina Tavares Carvalho Reis Professor 510 01 -09 -2011
Maria Helena Lucas Martins Pereira 

Moitinho.
Professor 220 01 -09 -2011

 23 de janeiro de 2012. — A Diretora, Maria Gertrudes Coutinho.
205644561 

 Direção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento Vertical de Redondo

Despacho n.º 1435/2012

Prorrogação da Mobilidade Interna

Coordenador Técnico
Em aditamento ao Despacho de 31 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 

n.º 12 -A/2008 com as alterações previstas na Lei n.º 3 -B/2010 de 28 de abril, 
mantém -se a Mobilidade Interna da Assistente Técnica Diana Cristina Mateus 
Palmeiro como Coordenadora Técnica do Agrupamento Vertical de Redondo, 
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2012. até 31 dezembro de 2012.

A publicação do teor do presente despacho far -se -á nos termos do 
n.º 1 do art.38.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro.

2 de janeiro de 2012. — A Diretora do Agrupamento Vertical de 
Redondo, Anabela Água Morna da Silva.

205641701 

 Despacho n.º 1436/2012

Prorrogação da Mobilidade Interna

Encarregado Operacional
Em aditamento ao Despacho de 03 de janeiro de 2011 e de acordo com 

o ponto 1 do artº41.º da Lei n.º 55 -A/2010, de 31 de dezembro, mantém -se 
a Mobilidade Interna da Assistente Operacional Sandra Cristina Sesifredo 
Nunes como Encarregada Operacional do Agrupamento Vertical de Redondo, 
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2012, até 31 de dezembro de 2012.

A publicação do teor do presente despacho far -se -á nos termos do 
n.º 1 do art.38.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro.

2 de janeiro de 2012. — A Diretora do Agrupamento Vertical de 
Redondo, Anabela Água Morna da Silva.

205641775 

 Direção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas do Concelho de Castro Marim

Aviso n.º 1470/2012
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de março, 

faz -se público que se encontra afixada a lista de antiguidade do pessoal 
não docente deste Agrupamento de Escolas, reportada a 31 de dezembro 
de 2011.

Nos termos do artigo 96.º, do mesmo diploma, os funcionários dis-
põem de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário 
da República, para reclamação ao dirigente máximo.

23 de janeiro de 2012. — O Diretor, José Manuel Gonçalves Nunes.
205637433 

 Agrupamento de Escolas D. José I

Aviso n.º 1471/2012

Lista de Antiguidade de Pessoal não docente
Em cumprimento do n.º 3 do Art.º 95 do Decreto -Lei n.º 100/99, 

de 31 de março, faz -se público que se encontra afixado no placar 
dos serviços administrativos, a lista de antiguidade do pessoal não 
docente, deste Estabelecimento de Ensino, reportada a 31 de de-
zembro de 2011.

Da referida lista cabe reclamação a apresentar, pelos interessados, ao 
dirigente dos serviços, no prazo de trinta dias, a contar da publicação 
deste aviso no Diário da República.

24 de janeiro de 2012. — A Diretora, Maria Adelaide Pereira Rosa.
205643987 

 Escola Secundária Júlio Dantas

Aviso n.º 1472/2012
Nos termos do disposto no n.º 1 do Artigo 95.º do Decreto -Lei 

n.º 100/99, de 31 de março, torna -se público que foi afixada, para con-
sulta, na sala dos professores a lista de antiguidade do pessoal docente 
desta escola com referência a 31 de agosto de 2011.

Os funcionários dispõem de 30 dias a partir da data da publicação 
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente má-
ximo do serviço.

24 de janeiro de 2012. — O Presidente da CAP, António Vidal dos 
Santos.

205645485 

 Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.

Despacho n.º 1437/2012
1 — Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 35.º a 41.º do 

Código do Procedimento Administrativo, e do n.º 3 do artigo 9.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de agosto, pela Lei n.º 64 -A/2008, de 28 de abril e 
pela Lei n.º 3 -B/2010, de 31 de dezembro determino:

2 — Delegar, na técnica superior do mapa de pessoal da Fundação 
para a Ciência e Tecnologia, IP, Dr.ª Anabela de Araújo da Costa, a 
exercer funções no Departamento de Formação de Recursos Huma-
nos em Ciência e Tecnologia, desta Fundação, a competência para a 
assinatura dos documentos necessários à mera instrução dos processos 
que corram os seus termos naquele Departamento, bem como os que 
comuniquem despachos.

3 — A presente delegação entra em vigor no dia 24 de janeiro de 
2012.

4 — Consideram -se ratificados todos os atos que, no âmbito 
dos poderes ora delegados, tenham sido praticados desde o dia 4 
de janeiro de 2011 pela técnica superior Dr.ª. Anabela de Araújo 
Costa.

24 de janeiro de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo, Miguel 
Seabra.

205649819 




